
COMUNE DI MAZZARRONE
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

Sindaco/

DECRETO SINDACALE

IL SINDACO

- Considerato che a seguito di collocamento in pensione di alcuni dipendenti comunali l’Area
Tecnica si trova sprovvista di personale dipendente in possesso dei requisiti professionali specialistici
propri delle funzioni tecniche;

- Considerato che l’individuazione di una figura professionale con significativa e specialistica
esperienza nelle complesse materie attinenti all’Area Tecnica da ricercare all’esterno, risulta,
pertanto, una scelta più efficace nell’interesse del miglior funzionamento e gestione dei servizi
tecnici gestiti all’interno dell’Area;
- Visto l’art. 1, comma 557 della Legge 311/2004 che ha stabilito “I Comuni con popolazione
inferiore a 5000 abitanti, possono servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre
amministrazioni locali purché autorizzati dall’amministrazione di provenienza”;
- Dato atto che con tale disposizione il legislatore ha inteso favorire la collaborazione fra
Amministrazioni locali di minori dimensioni al fine di svolgere funzioni essenziali anche negli Enti
che sono privi della professionalità specifica in determinati settori;
- Che detta norma non richiede nessuna convenzione perché presso l’ente che si avvale del lavoratore
non si dà vita ad una prestazione univoca ripartita, bensì ad una prestazione lavorativa indipendente
da quella che il lavoratore interessato conduce con l’ente di provenienza;
- Visto il parere della Corte Conti Sicilia n. 4 del 2013 secondo cui la formula organizzativa
introdotta dall’art.1 comma 557 assimilabile al comando non altera la titolarità del rapporto di lavoro,
che resta in capo all’amministrazione di provenienza del dipendente. Non integra quindi una forma
flessibile di assunzione e di impiego. Il citato comma 557 infatti detta una disciplina particolare a
favore degli enti locali con meno di cinquemila abitanti per fronteggiare l’esiguità degli organici e le
ridotte disponibilità finanziarie;
- Richiamata la circolare del Ministero dell’Interno, DAIT del 26.5.2014 e il parere del Consiglio di
Stato sez. I 3764/2013 che prevedono la possibilità di conferire la responsabilità di un ufficio o
servizio a dipendente di altra amministrazione, utilizzato ai sensi del comma 557 anche nel caso in

Registro Generale Nr. 1 Del 02/01/2024

OGGETTO: Conferimento delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, D. Lgs. N.

267/2000 di Responsabile dell'Area Tecnica al geom. Caruso Giuseppe, dal
01/01/2024 al 31/12/2024.



cui l’utilizzazione non raggiunga il limite del 50% dell’orario di lavoro a tempo pieno previsto
dall’art. 4 comma 2bis del CCNL del 14.9.2000;
- Visto l’art. 224 L. R. 16/63 il quale dispone che qualora ricorrano speciali motivi il dipendente
comunale può essere autorizzato dall’ Amministrazione dalla quale dipende a prestare opera
retribuita presso altri Enti pubblici locali;
- Visto l’art. 53 del d. Igs. 165/2001 che prevede per lo svolgimento di incarichi retribuiti
l’acquisizione dell’autorizzazione da parte dell’Amministrazione di appartenenza;
- Considerato che con proprio decreto n. 2 del 04.01.2023 è stato conferito l’incarico di Responsabile
dell’Area Tecnica al geom. Caruso Giuseppe, per il periodo decorrente dal 01.01.2023 al 31.12.2023,
ai sensi del combinato disposto di cui all’art.1, comma 557, della legge n. 311/2004 e all’art. 53 del
D. Lgs. N. 165/2001, per n. 12 ore settimanali;
- Vista la delibera di G.M. n. 156 del 29/12/2023 avente ad oggetto: “Utilizzo di dipendente del
Comune di Licodia Eubea presso l’Area Lavori Pubblici e Ambiente ai sensi dell’art. 1, comma 557,
L. n. 311/2004 – Anno 2024” con la quale è stato rinnovato l’incaricato il geom. Giuseppe Caruso,
dipendente del Comune di Licodia Eubea, a svolgere attività lavorativa presso il Comune di
Mazzarrone per n. 12 ore settimanali al di fuori del normale orario di lavoro e per il periodo
decorrente dal 01.01.2024 e fino al 31.12.2024;
- Visto il capo del Titolo V del D. Leg.vo n. 267/2000, come recepito dalla L. R. n.30/2000, il quale
stabilisce i principi relativi all’organizzazione degli uffici e del personale degli EE. LL.;
- Considerato che l’art.2 del D. Leg.vo n. 165/2001 detta disposizioni di principio in ordine alla
delineazione di uno schema strutturale organizzativo finalizzato alla funzionalità dell’Ente in grado
di soddisfare le esigenze gestionali;
Visto l’art. 3 del D. Igs. N.66/2003;
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi di questo Comune;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il D. Lgs. N. 267/2000;
Visto l’O. R. EE. LL.
Ritenuta la propria competenza in merito a norme dell'art. 13 della L.R. n. 7/92, così come
modificato dall'art. 41 della L. R. 26/93 e dell'art. 50, comma 1, del citato D. Leg.vo n. 267/2000;

DECRETA
e ragioni espresse in premessa
Nominare e conferire l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica, titolare di posizione
organizzativa, al geom. Caruso Giuseppe, Cat. C1, per il periodo decorrente dal 01.01.2024 al
31.12.2024, dipendente del Comune di Licodia Eubea, ai sensi del combinato disposto di cui all’art.
1, comma 557, della legge n. 311/2004 e all’art. 53 del D. Lgs. N. 165/2001, per 12 ore settimanali.
Di attribuire al succitato funzionario le funzioni dirigenziali di cui all'art. 107 del D. Leg.vo n.
267/2000 oltre che le funzioni attribuite dallo Statuto Comunale e dal vigente Regolamento degli
Uffici e dei Servizi ai Responsabili dei servizi, affinché possa operare e redigere gli atti relativi al
servizio di competenza, nonché la gestione del relativo personale, con attività di controllo gerarchico
e di coordinamento del medesimo, compresa l'adozione degli atti che impegnano l'Amministrazione
verso l'esterno che la legge, lo Statuto ed il Regolamento dell'Ente non riservano agli Organi di
Governo.
Di riconoscere e corrispondere al precitato funzionario l'indennità di posizione prevista dall'art. 10
del CCNL, nella misura prevista per la categoria contrattuale di appartenenza di € 9.500,00
parametrata alle ore di servizio da corrispondere rispetto al massimo previsto.
Di dare mandato al Responsabile del Servizio di procedere al relativo impegno di spesa sul bilancio
dell’esercizio finanziario 2024.



Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile dell'Area

Dott. Spata Giovanni Dott. Spata Giovanni
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.

82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi degli art.151 e 183 del D.leg.vo 18/08/2000 n.267, si attesta la copertura finanziaria

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Rag. Carmela Linda Cilia
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai fini del rispetto della normativa vigente in materia di trattamento dati sensibili il Segretario
Generale certifica nella rispettiva qualità, richiede la pubblicazione del presente atto all'Albo
Pretorio ON-Line, confermando che lo stesso è precipuamente destinato alla pubblicazione e

contiene eventuali omissis resisi necessari dal rispetto della normativa in materia di riservatezza.A
tal fine solleva da qualsiasi responsabilità i soggetti addetti alle attività inerenti la procedura di

pubblcazione.

IL SEGRETARIO COMUNALE




